„Altul încetează cu totul din chiar lucrarea intelectuală”, la fel ca unul mort de-a binelea; căci <el> depășește nu numai actele firești ale sufletului, dar chiar și operațiile lui intelectuale. „Un altul se crucifică pentru filozofia practică”¹²⁵. Iar filozofia practică¹²⁶ este cea care cercetează asemănările și diferențele dintre virtuțile naturale. Filozofia practică cercetează, de asemenea,

considerat. Quas omnes, hoc est totam moralem philosophiam de uirtutibus animae deque christi carne, spiritualis homo superans, „ad ipsam naturalem contemplationem in spiritu, ueluti a quadam carne uerbi ad ipsius [0312C] animam transcendit.”

„Alius naturali theoriae moritur.” Est autem naturalis theoria rationabilis animae, quam christus accepit, uirtus speculatiua. Cui spiritualis homo moritur, dum iam non solum negat christum carnem esse, quoniam iam in spiritum uersam esse intelligit, uerum etiam ipsum depellit rationabilem animum esse. Vt enim caro ipsius exaltata est et mutata in animam rationabilem, ita rationabilis ipsius anima in intellectum et subuecta est et uersa. Ac, per hoc, qui ad eum perfecte ascendit, „ad uniformem simplamque theoriae scientiae in mysteria introductionem, ueluti a quadam christi anima ad intellectum ipsius transuehi necesse est.”

„Alius ab eadem” simpla theologica scientia, quae maxime circa christi intellectum circumuoluitur, „in ipsam perfectam secretamque diuinam [0312D] infinitatem, per negationem” omnibus quae post deum sunt moriens, „ueluti a quodam intellectu christi ad ipsius diuinitatem mystice ascendit.” Sic agnus dei in cordibus fidelium mactatur et mactando uiuificatur. Sic peccatum mundi ab omni humana [0313A] natura tollitur.

după cât îi stă în putință, rațiunile Cuvîntului umanizat¹²⁷. Omul spiritual, înălțîndu-se peste toate acestea, adică peste întreaga filozofie morală ce privește virtuțile sufletului și trupul lui Christos, „ajunge la însăși contemplarea naturală în spirit, ca și cum ar trece de la trupul la sufletul lui Christos”.

„Un altul moare pentru contemplația naturală.”¹²⁸ Iar contemplația naturală este puterea speculativă a sufletului rațional pe care Christos l-a asumat. Omul spiritual moare pentru aceasta, pînă cînd nu numai că neagă că Christos este trup, fiindcă înțelege că este deja schimbat în spirit¹²⁹, dar chiar respinge că <el> este suflet rațional. Căci după cum trupul lui a fost înălțat și transformat în suflet rațional, în același fel sufletul său rațional a fost transportat și schimbat în intelect. Și pentru aceasta, cel ce urcă pe deplin la el „trebuie să ajungă la pătrunderea uniformă și simplă în taine a științei contemplative, ca de la sufletul lui Christos la intelectul lui”.